Siguria ne
Prishtine

Prishtina
po behet




Pastrimi | deponive
me mbeturina inerte

Né kuadér té projekteve pér lirimin e hapésirave publike dhe funskionalizimin e tyre, si dhe
ngritien e sigurisé dhe mbrojtjen e shéndetit publik, Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Drejto-
ria e Inspeksionit, kané pastruar mbi 232 deponi me mbeturina inerte. Deponité me mbeturina
inerte jané edhe vende gé joshin genté endacaké pér ushgim dhe pastaj kjo pércjellet me rrezik
nga grupe té shumta té genéve endacaké ndaj qytetaréve.

Pas pastrimit, shumé hapésira jané shéndrruar né parge dhe hapésira té gjelbra, por, fatkeqé-

sisht, shumé nga kéto deponi jané kthyer prapé né gjendje té kege pér shkak té hedhjes sé
mbeturinave nga persona té papérgjegjshém.

Deponité e larguara né kéto lokacione:

. Grashticé — Mramur”, jané larguar 5 (pesé) deponi me mbetje té& ndryshme ndértimore
dhe té amvisérisé;

. Barilevé, jané larguar dhe pastruar 3 (tri) deponi;

. Trudé, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

. Prugovc, jané larguar, pastruar dhe rehabilituar 2 (dy) deponi;

. Bérnicé, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

. Zllatar, jané larguar mbeturina né 4 ( katér) deponi;

. Lebané, jané larguar mbeturina dhe rehabilituar 2 (dy) deponi;

. Hajvali, jané larguuar mbeturina né 7 (shtaté) depni;

. Bardhosh, jané larguar mbeturina né 3 (tri) deponi, njéra nga kéto éshté rehabilituar dhe
éshté kthyer né hapésiré gjelbéruese, afér Bashkésisé Lokale;

. Llukar, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

. Vranidoll, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

. Grashticé-Stallové, jané larguar mbeturina né 5 (pesé) deponi;

. Rruga “Xheladin Hana", jané larguar mbeturina né 3 (tri) deponi;

. Rruga “Rrahim Beqiri”, jané larguar mbeturinat né 1 (njé deponi);

. Rruga "Afrim Zhitia”, jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;

. Lagjja “Arbéria”, te varrezat, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

. Lagjja "Arbéria”, rr."Qemaijl Stafa” dhe lagjja” Shkabaj", jané larguar mbeturina né 5 (pesé)

deponi;



Lagjja “Arbéria”, rr."Qemaijl Stafa” dhe lagjja” Shkabaj”, jané larguar mbeturina né 5 (pesé)
deponi;

Kodra e Trimave, te shkolla “Asim Vokshi”, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;
Bulevardi “Bill Klinton”, te ish “Ramiz Sadiku”, jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;
Rruga “Bajram Bahtiri” dhe Fusha e Pajtimit, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;
Rruga "UCK" te biblioteka "Hivzi Sylejmani 1°;

Lagjja “Dardania” te “Tuneli”, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

Rruga “ Eqrem Cabej" jané larguar mbeturina né 1 (nje) deponi;

Rruga “Fehmi Lladrovci’, jané larguar mbeturina né 1 (nje) deponi;

Rruga pér Gérmi, né té maijté, para “Laures” jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;
Rruga "Déshmorét e Marecit’, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

Rruga “Haxhi Zeka”, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

Rruga “Isa Kastrati”, jané larguar mbeturina né 3 (tre) deponi;

Rruga “Rifat Burgjeviq”, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

Rruga “Enver Maloku”, jané larguar mbeturina né 1 (nj€) deponi;

Rruga “Malush Kosova“, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

Te shkolla fillore “Meto Bajraktari”, jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;

Nga hapésirat e parkingjeve né Dardani, jané larguar mbeturina né 4 (katér) deponi;
Rruga "Hyzri Talla”, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

Rruga “Zija Shemsiu”, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

Rruga “28 Néntori®, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;



Rruga “lliaz Kodra“"né Dardani, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

Rruga “Mulla Idriz Gjilani®, jané larguar mbeturina né 1 ( njé) deponi;

Rruga “Kosta Novakoviq”, jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;

Rruga “Sali Nivica“, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;

Né lagjen “Taukbahce”, té rruga "1 Tetori", jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;

Né lagjen “Tophane” te rruga "Vushtrria”, jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;

Né lagjen "Kodra e Trimave”, prapa objektit té Zjarréfiksave, jané larguar mbeturina né 1
(njé) deponi;

Rruga “Bedri Shala”, jané larguar mbeturina né 1 (njé€) deponi;

Rruga “Qamil Bala", jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;

Rruga “Garibaldi®, jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;

Rruga “Behar Begolli” (ishrruga “Shkupi”), jané larguar mbeturinat dhe kjo hapésiré éshté
kthyer né gjelbrim njé lokacion;

Lagjja "Kalabria”, rruga mbi kolektor, afér Stacionit té Autobuséve, jané larguar mbeturina

né 3 (tri) deponi;

Rruga “Tahir Zajmi”, jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;

Zona industriale, afer bazés sé Karabinieréve, 1 (njé) deponi;

Lagjja “Pérroi i Njelmét” jané larguar mbeturina né 4 (katér) deponi;

Rruga “Enver Maloku” dhe Kolektori afér rrethit, jané larguar mbeturina né 2 (dy) deponi;
Lagjja "Mati”, afér QKMF-sé, jané larguar mbeturina né 1 (njé) deponi;



Zgjerimi, rikonstuktimi dhe
mirembajtja e ndricimit publik

Ndricimi publik éshté i organizuar né dy projekte: mirémbajtje té rrequllt dhe zgjerimi i rrjetit né
ato pjesé té qytetit apo lagje rurale ku ende nuk ka ndricim.

Me kété kemi arriturgé deri me tani té kemi né sistem té rregullt té ndricimi 600 rrugé, hapésira
publike, parkingje, parge, plato dhe nénkalime. Pér mirémbajten e ndricmit publik i kemi té

angazhuara 4 (katér) kompani, duke pérfshiré kétu rrugét e gqytetit dhe ato rurale.

Po ashtu, éshté béré ndricimi i oborreve té shkollave, cerdheve publike si dhe QKMF-ve.

Kjo gjendje e zgjerimit té sistemit t & ndrigimit publik ka ndikuar shumé né pémirésimin e jetés
sé qytetaréve, né vecanti né aspektin e sigurisé sé pérgjithshme dhe lévizjen e liré edhe né orét e
vona té natés.




Zgjerimi i ndricimit publik né kéto lokacione:

Fshati Bardhosh — jané ndricuar 830m rrugé té lagjeve.
Fshati Bérrnicé e Poshtme - jané ndricuar 2850m rrugé.
Fshati “Bérrnicé e Epérme”- jané ndricuar 1305m rrugé.
Fshati Grashticé — jané ndricuar 630m rrugé.

Fshati Slivové — jané ndriguar 30m rrugé.

Lagjja "Hajvalia” — jané ndricuar 20m rrugé.

Lagjja “Kodra e Trimave”— jané ndricuar 30m rrugé.
Rruga “Ekrem Rexha"- né gjatési prej 400m rrugé.

Zgjerimi i ndricimit publik né fshatra dhe qytet — 12,700m gjatési

Ndricimi publik né: fshatin Rimanishté; fshatin Sharban; fshatin Besi; rr. “Shala e Bajgorés”; rr.
“Beteja e Koshares”; rr. “Tabet e Llapashticés”; rr. “Petro Marko”; rr."Tomori”; rr. “Preveza”; rr.
"Dr.Shp&tim Robay’ \piapa shikoliey); fshati Grashticé; lagjja "Kelmendi” rr. "Déshmorét e
Marecit”; or. "Ag m Ce'a”; c. “Papa Gjon Pali”; lagjja "Matigan” deri tek vendi i quajtur “Cezmja”
dhe Zllatar; fashti Dabiskec - lagjia "Hasimi”; rr. “Xhavit Ahmeti” — rrugét lidhése; Veternik- rr.
“Agim Hajrizi" — né gjatési prej 686m.

Zgjerimi i ndricimit publik né Qendrén e Mjekésisé Familjare "Mati 1°, te shkolla "Pavarésia”
dhe rruga lidhése — né gjatési prej 620 m.

Zgjerimi i ndricimit publik né parkingun te “Santea” — né gjatési prej 225 m.

Zgjerimi i ndricimit publik né parkingun tek “Termokosi” — né gjatési prej 560 m.

Zgjerimi i ndricimit publik né parkingun dhe parkun e vjetér né lagjen “Dardania” — né gjatési
prej 990 m.

Zgjerimi i ndricimit publik né parkingjet — né lagjen “Ulpiania” - né gjatési prej 1260 m.
Zgjerimi i ndricimit publik né shkollat e gytetit té Prishtinés — né gjatési prej 1500 m, si né
vijim: lagjja “Dardania”, rruga “Faik Konica”, rruga “Naim Frashéri®, rruga “Nexhmi Mustafa“dhe

rruga “Luan Haradinaj®, né gjatési prej - 1600 m.



12.5 km gjatési, ku jané vendosur 593 copé trupa ndricues, né 59 rrugé
dhe lagje té ndryshme né qytet dhe pjesén rurale, té cilat jané cekur né
vijim:

rr. "Perandori Justinian”; rr. "Radovan Zogoviq” (ish “Lorenc Antoni”); rr. “Sejdi Kryeziu”; rr.
“Nazmi Mustafa” (ish rr."Mbreti Zogu I"); rr. “Mujo Ulginaku”; rr. “Pashko Vasa“; rr. "Harmonia” (
ish-rr."Jonuz Zejnullahu”); rr. “Demokracia”; rr. “Aziz Zhilivoda”; rr. "Perandori Dioklecian”; rr.
“Gani Demolli”; rr. "Cajkovski”; rr. “Janina”; rr. “Skénder Luarasi” (ish-"Kadri Zeka"); rr. “Shefki
Desivojca”; rr. "Hisen Arifi”; rr. “Ilbrahim Fehmiu”; rr. “Nesibe Zhuri”; rr. “Naim Syla”; rr. “Riza Dani”;
rr. "Kuvendi i Arbérit”; rr. "Gryka e Llapushnikut”; rr. “Rifat Kukaj”; rr. “Ludvik Van Betoven”;
rr."Véllezérit Fazliu”, pa emértim ende (te "Unioni”); rr. lidhése me rr. “Véllezérit Fazliu” pa emér-
tim ende, pérballé me Njésiné e Zjarrfikésve; rr. "Kapiten Hysni Rudi”; rr. “Besnik Restelica”; rr.
“Shemsi Haziri"; rrugét lidhése me rr."Véllezérit Fazliu” tek barnatorja "Adonisi”; rr. "Elena Gjika”;
rr. "Bedri Gjini”; rr. “Zenel Bajraktari”; rr. "Fitush Kukaj”; rr. “Aleksandér Mojsiu”; rr. “Aleksandér
Xhuvani”; rr. “Isa Havolli”; rr. “Thethi”; rr. “"Naum Veqilhargji”; rr. "Déshmorét e Prapashticés”; rr.
“Veternik”; rr. “Kamer Loshi”; rr. “Lagjja e Berishéve”; rr. "Haxhi Zeka —Kolovicé”; rr. “Ismet
Asllani”; rr. “Sabri Preveza”; rr. “Bedri Pejani; rr. “Malush Kosova”; rr. fshati Llukar; lagjja “Ulpiana”;
lagjja "Veterniku”; lagjja "Kodra e Diellit’, te banesat e bardha; rr. “Ndue Pérlleshi”;

Riparimi dhe rregullimi i ashensoréve né qytetin e Prishtinés

Deri mé tani kané pérfunduar 4 (katér) ashensorég, kurse né realizim, sipas kontratés, jané edhe 6
(gjashté) té tjere, gé do té thoté se me kété kontraté realizohen 10 (dhjeté) ashensoré. Ndérsa né
lagjen “Kodra e Diellit’, te banesat e bardha, njé ashensor é€shté ndértuar i ri. Intervenimet
pérmes kétij projekti béhen né bazé té kérkesave, duke u dhéné pérparési personave me nevoja
té vecanta, t& moshuarve si dhe nénave me fémijé té vegjél.

Intervenimet jané béré né kéto lokacione:

1 Hyrja 15 né lagjen “Dardania”, ashensori éshté pérfunduar.

2. Rruga "Agim Ramadani’, né lagjen “Aktash Ill", ashensori éshté pérfunduar.

3. Lagjja "Kodra e Diellit” ( te banesat e bardha), blloku 10, hyrja 2, ashensori éshté pérfun-
duar.

4. Lagjja "“Dardania”, blloku B 4/4 F-5, ashensori €shté pérfunduar.

5. Rruga "Hajdar Dushi” - blloku B, ka filluar té realizohen punimet.
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Pamje e kabinés sé ashensorit té ri, i realizuar me participim té banoréve
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Siguria ne komunikacion

Komuna e Prishtinés, né bashképunim me DEMOS-in zviceran, ka realizuar
projektin per ndricimin e vendkalimeve té kémbésoréve, duke vendosur
panela ndricues. Pérmes kétij projekti éshté ndérmarré njé masé shtese pér
té parandaluar aksidentet, ne até ményre gé pika ndricuese terheq
vémendjen e drejtuesve té automjeteve dhe thekson vendkalimin. Deri mé
tani panelet ndricuese jané vendosur né rrugét: "1 Tetori”, "Agim Ramadani”,
“Mon Balaj”, “Bill Clinton”, “Déshmorét e Kombi”, “Fehmi Lladrovci”, “Eqrem

Cabej’, "Xheladin Rekaliu”, “Enver Maloku”, “Muharrem Fejza”, "Véllezérit

Fazliu” dhe “Bajram Bahtiri”.
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Vendosja e nyjés sé semaforéve né udhékryqin e rrugéve “llir Konushevci”, “Véllezérit Fazliu”,
“Bajram Bahtiri®, dhe “Zagrebi”. Me rrequllimin e udhékrygit dhe léshimin né funksion, éshté
rregulluar garkullimi i mjeteve motorike dhe kalimi i kkmbésoreve, porse dhe éshté rritur siguria
pér té gjithé pjesémarrésit né komunikacion rrugor.
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14 vendkalime té ngritura pér kémbeésoreé né aférsi té institucioneve
edukativo-arsimore.

“Gungat artificiale” (ngritjet e vendkalimeve pér kémbésoré) né aférsi té institucioneve shkollore,
i ka kryer kompania “Eing Com”, pérmes kontratés né vleré prej 28,711.00%€.

Projekti “Gungat artificiale” (ngritjet e vendkalimeve pér kémbésoré) éshté realizuar né disa pika
né aférsi té institucioneve shkollore dhe né disa vendkalime té kémbésoreve, ku frekuentimi
éshté mé i theksuar, me géllim té rritjes sé sigurisé.

Po ashtu, né fushén e sigurisé né komunikacion ka ndikuar shumé pozitivisht, pér faktin se kjo
ndikon drejtpérdrejt né zvogélimin e shpejtésisé dhe rritjen e sigurisé né kéto pika. Por, kjo do té
ndikojé edhe né rritjen e vetédijés pér drejtuesit e automjeteve, se duhen respektuar dispozitat
ligjore dhe rregullat e komunikacioni edhe né ato vendkalime té kémbésoréve ku nuk ka ngritje
té tilla, pér shkak se lehté mund té rrezikohet jeta dhe shéndeti i kmbésoréve.
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Vendosja e shtyllave anti-parking dhe e rrethojave pér mbrojtjen e

gjelbérimit, éshteé béré pérgjithésisht né rrugét kryesore dhe ato dytésore, ku éshté vlerésuar
se éshté e nevojshme mbrojtja e gjelbérimit apo lirimi i trotuareve.

6659 shtylla antipark jané vendosur né rrugét: "Eqrem Cabej’, “Xhorxh Bush”, “Qamil
Hoxha", “Sylejman Vokshi”, “Luan Haradinaj", “Fehmi Agani’, "Rexhep Luci’, "Fazli Grajgevci’, “llaz
Kodra”, “Illir Konushevci”, “Bill Clinton”, "UCK", “Perandori Justinan”, “Déshmorét e Kombit”,
"Fehmi Lladrovci”, "Dr. Shpétim Robaj”, "Enver Maloku”, "Muharrem Fejza”, "Agim Ramadani”,
“Ardian Krasniqi®, "Armend Daci”, “28 Néntori”, “Enver Maloku”, “Arkitekt Karl Gega“, “Hyzri Talla",
“Tirana”, “Ibrahim Lutfiu”, "Nazim Gafurri’, “Xehaldin Rakaliu®, "“Bajram Bahtiri®, “Ismail Dumoshi”,
“Dritan Hoxha", “28 Néntori”, “Rifat Burgjeviq”, “Mic Sokoli”, si dhe né hapésirat rreth Stacionit té
autobuséve, te rrethi dhe te pllatoja e Kurrizit.

1300 rrethoja pér mbrojtjen e gjelbérimit, jané vendosur né rrugét: “llaz Kodra",
“Enver Maloku”, Ismail Dumoshi”, “Xhemajl Mustafa”®, “28 Néntori”, “Fazli Grajgevci”, “Ulpiana”,
“Xheladin Rakaliu”, Rifat Burgjeviq”.

Shtyllat antipark elektronike, jané vendosur né sheshet kryesore, pér ta ndaluar
garkullimin e mjeteve motorike brenda shesheve. Me vendosjen e tyre éshté rregulluar hyrja dhe
furnizimi me pajisje dhe mallrave té ndryshme pér aktivitetet e organizuara né shesh.
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Pengesat rrugore jané vendosur né kéto rrugé:

“Ismajl Domoshi”,
“Mic Sokoli”,
“Bajram Bahtiri”,
“llaz Kodra”,

“Zija Shemsiu”,
“Ardian Krasniqi”,
“Xhemaijl Mustafa”,
"1 Tetori”,
“Drenica”,

“Xhavit Ahmeti”,
“Vushtrria®,
“Shpétim Robaj”,
“Muharrem Fejza”,
“Trepcga”,

Po ashtu, me géllim té rritjes sé sigurisé né komunikacionin rrugor, janée
realizuar dy kontrata pér sinjalizimin vertikal dhe horizontal té rrugéve.
Realizmin e projektit horizontal e ka kryer kompania “Sinjali’, me vleré té
kontratés 45.650.00€.

Né kuader té kétij projekti jané sinjalizuar rrugét me shenjat horizontale, si
vija ndarése té rrugéve, vendkalime pér kémbésoré, ku krahas késaj éshté
kryer edhe shenjézimi i parkingjeve né Zonén "Qendér " té gytetit.
Sinjalizimi i vendparkingjeve me shenja pérkatése té komunikacionit
rrugoré dhe inventarizimi i tyre, éshté kryer né 35 lokacione té késaj zone.
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Sinjalizimi i rrugéve me shenja horizontale dhe vertikale té komunikacionit rrugoré. Vlera e
kontratés 22,480 € nga RSM dhe kompania “Sinjali”, 45,200€. Projekti i sinjalizimit ka pér géllim
rregullimin e garkullimit dhe rritjen e siguriné né komunikacion rrugoré pér gjithé pjesémarrésit
né komunikacion rrugoreé.



Menaxhimi i parkingjeve

Pér menaxhimin e hapésirave té parkimit té tipit té
mbyllur, ku ka njé hyrje dhe dalje,jané realizuar
projektet pér vendosjen e laurave me sistem modern
té menaxhimit.

Vendosja e laurave per menaxhim té parkingjeve dhe
garkullimin e komunikacionit né hyrje té parkut
‘Gérmia’. Kjo mundéson monitorimin e ploté té
lévizjeve né hyrje dhe dalje té parkut, pasi gé kétu hyrja
eshté me pagesé.

Projekte té tilla jané duke u realizuar edhe né dy lokacione ku do té béhet menaxhimi i hapésirave
té parkimit njéra prapa “Pallatit t& Rinisé”, kurse tjetra afér shkollés s& Mesme té Mjekésise.

Rregullimi i Tregut te automjeteve né Zonén Industriale
dhe Tregut né lagjen “ Kodrén e Trimave“, me zhavorr

Rregullimi i trequt pér shitjen e veturave, rregullimi me zhavorr, né Zonén industriale dhe né
lagjen "Kodra e Trimave”, me vleré té kontratés 28,711 €, té cilén e ka realizuar kompania “Lindi
Com”. Projekti ka pér géllim rregullimin e hapésirave ku menaxhohen nga Komuna e Prishtinés,
si tregjet dhe rrugét rurale.

Bazuar né kéte, éshté krijuar hapésiré e mjaftueshme pér zhvillimin e tregut té automjeteve né
Zonen Industriale, si dhe né lagjen "Kodra e Trimave” eshté pérgatitur tereni pér tregun e
kombinuar.
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. ______________________________________________________________________________________________________________________________________________|]
Rregullimi i pusetave dhe pastrimi i lumenjve

Projekti éshté né realizim, me vleré té kontratés 80,524.60€, e kontraktuar nga

kompania “Lindi".Né kuadér té kétij projekti éshté pastruar pérroi.i cili gjendet né

fshatin "Prugovc’, "Bérnicé’, pér parandalimin e vérshimeve, ngase kétu kemi pasur
probleme té vazhdueshme gjaté reshjeve té shiut.

RRETHIMI | VARREZAVE

Me kontratén 616 16 022 521, me operatorin ekonomik NNP “Edi Kon",me vleré
prej 55.241,12 €, éshté realizuar projekti “Rregullimi dhe rrethimi i varrezave té gytetit’

Né kéto lokacione :

Marec, jané rrequlluar varrezat e déshmoréve:;
Mramor dhe Ballaban, jané rrequlluar varrezat e dy fshatrave;
Sigevé,jané rregulluar varrezat e martiréve.



